ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC
____________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________________________

Số:         /UBND-GDĐT

Về triển khai thực hiện Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024

của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định

về dạy thêm, học thêm.

Thành phố Thủ Đức, ngày       tháng 02 năm 2025

          Kính gửi:

   - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

   - Phòng Kinh tế - Kế hoạch và Đầu tư;

- Ủy ban nhân dân 34 phường;

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố;

- Các cơ sở dạy thêm; các tổ chức, cá nhân dạy thêm.

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Công văn số 736/UBND-VX ngày 06 tháng 02 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Công văn số 674/SGDĐT-VP ngày 15 tháng 02 năm 2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện

Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm.

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện quy định của Ủy ban nhân dân

Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Giáo dục và Đào tạo theo Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy

định về dạy thêm, học thêm và các văn bản hiện hành.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân 34 phường tổ chức,

rà soát, kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn quản lý.

2. Giao Phòng Kinh tế - Kế hoạch và Đầu tư

- Hướng dẫn, cung cấp thông tin và việc thực hiện các thủ tục hành chính

liên quan đến đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp luật trên địa bàn

thành phố Thủ Đức.

- Phối hợp Phòng Khoa học - Công nghệ và Thông tin thực hiện công tác

truyền thông việc đăng ký kinh doanh đến người dân có nhu cầu đúng theo quy định.

 3. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 34 phường

- Xây dựng kế hoạch phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ

chức chính trị - xã hội tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân,

tăng cường vai trò giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và của đoàn thể

đối với hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan quản lý,

rà soát việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn.

- Phối hợp các cơ quan chức năng thành phố thực hiện giám sát, kiểm tra việc

tuân thủ quy định của pháp luật về thời giờ làm việc, giờ làm thêm và các quy định

của pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ

của các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

4. Giao Thủ trưởng các cơ sở giáo dục

 - Tổ chức triển khai, phổ biến, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, giáo viên,

nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày

30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm.

Quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố thực

hiện nghiêm túc quy định về dạy thêm, học thêm; kiên quyết không để xảy ra việc

dạy thêm, học thêm không đúng quy định trong và ngoài nhà trường; phối hợp theo

dõi, kiểm tra hoạt động dạy thêm ngoài nhà trường của giáo viên đang dạy học tại

nhà trường (khi có yêu cầu).

 - Tuyệt đối không buông lỏng việc tổ chức ôn tập, bồi dưỡng cho những học

sinh có kết quả học tập ở mức chưa đạt; tổ chức cho học sinh lớp cuối cấp tăng cường

ôn thi tuyển sinh, ôn thi tốt nghiệp theo kế hoạch giáo dục của nhà trường; xác định

đây là trách nhiệm của các nhà trường để giúp học sinh đáp ứng các yêu cầu cần đạt

theo từng môn học của từng khối lớp theo quy định của Chương trình giáo dục phổ

thông 2018.

 - Kịp thời phát hiện, xử lý và đề xuất những giải pháp phù hợp đối với các

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tiếp nhận và xử lý ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của học sinh và cha mẹ

học sinh về việc dạy thêm, học thêm trước và trong quá trình tổ chức thực hiện.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về triển

khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm. Đề nghị thủ trưởng các đơn vị có liên

quan khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND. Tp HCM (để báo cáo);

- Sở GD&ĐT;
- TT. Thành Ủy;
- TTUB (CT, PCT/VX);
- Ban Tuyên giáo TU;
- VP.HĐND-UBND Tp. Thủ Đức;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T11:20:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Bạch Thị Mộng Tuyền<btmtuyen.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T11:23:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên<ntvnguyen.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T14:55:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Trần Hữu Phước<thphuoc.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T15:03:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC<tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T15:03:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC<tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T15:03:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC<tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!